Министерство образования Пензенской области

Государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Институт регионального развития Пензенской области»

(ГАОУ ДПО ИРР ПО)

ПРИКАЗ

06.08.2020                                                       № 263-О

об утверждении Положения

о мониторинге системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи Пензенской области

Во исполнение Концепции региональной системы оценки качества

образования Пензенской области, утвержденной приказом Министерства

образования Пензенской области от 02.07.2020 № 287/01-07 приказываю:

1. Утвердить Положение о мониторинге системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

Пензенской области (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Маркову А.В., проректора по развитию региональной системы

образования.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Ректор

О.Ф. Федосеева

Приложение №1

к приказу от 06.08.2020 № 263-О

ПОЛОЖЕНИЕ

о мониторинге системы выявления, поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодежи Пензенской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, показатели

мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи Пензенской области, методы сбора и анализа

информации для принятия управленческих решений.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.83, 84;

"Комплексом мер по реализации Концепции общенациональной системы

выявления и развития молодых талантов на 2015 – 2020 годы" (утв.

Правительством РФ 27.05.2015 № 3274п-П8), раздел IV; Концепцией

региональной системы оценки качества образования Пензенской области

(приказ Министерства образования Пензенской области № 287/01-7 от

02.07.2020).

1.3. Мониторинг системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи Пензенской области основан на

принципах объективности и достоверности информации, полученных

результатов, открытости процедур, обеспечивающих принятие эффективных

управленческих решений.

2. Цели и основные задачи мониторинга.

Цель мониторинга – анализ работы системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи в Пензенской области

с целью корректировки плана мероприятий (олимпиад, смотров, конкурсов,

соревнований, фестивалей и др.), дорожных карт проектов, направленных на

выявление и развитие талантов у детей и молодежи региона.

Основные задачи:

– выявление, поддержка и развитие детей (в т.ч. детей с ОВЗ),

проявляющих все виды одаренностей: интеллектуальной, художественной,

креативной, социальной, спортивной и т.п;

– мониторинг количества участников мероприятий, стимулирующих

выявление, поддержку и развитие одаренности детей (в т.ч. детей с ОВЗ);

– мониторинг количества победителей мероприятий окружного,

всероссийского и международного уровней с участием одаренных детей (в т.ч.

детей с ОВЗ) Пензенской области;

– мониторинг поступления способных и талантливых детей и молодежи в

ПОО и ОО ВО.

– анализ работы системы выявления, поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодежи и разработка мер по повышению качества

содержания мероприятий с детьми, проявляющими одаренность.

3. Показатели мониторинга.

3.1. Показатели количества участников мероприятий, стимулирующих

выявление, поддержку и развитие одаренности детей и молодежи Пензенской

области.

3.1.1. Динамика роста количества образовательных организаций

Пензенской области, принимающих участие в региональных проектах

(технологиях), способствующих выявлению способностей и талантов у детей

и молодёжи, в % от общего числа образовательных организаций. Показатели

берутся из ежегодных мониторингов по проектам (образовательным

технологиям).

3.1.2. Динамика роста количества обучающихся, принимающих участие в

региональных этапах олимпиад и конкурсов, способствующих выявлению

способностей и талантов у детей и молодёжи. Показатели мониторинга

представлены в таблицах 1 и 2 Приложения. Таблицы формируются и

обновляются после каждого этапа олимпиад в модуле «Мониторинг

образования» Электронной системы образования Пензенской области

www.edu-penza.ru.

3.1.3. Привлечение ведущих педагогов для подготовки педагогических

работников Пензенской области по вопросам развития способностей и

талантов у детей и молодежи. Показатели берутся из ежегодных мониторингов

по проектам (образовательным технологиям).

3.2. Показатели качества проводимых мероприятий, стимулирующих

выявление, поддержку и развитие одаренности детей и молодежи.

3.2.1. Динамика роста количества победителей и призеров окружных,

всероссийских и международных олимпиад и конкурсов, способствующих

выявлению и поддержке способностей и талантов у детей и молодёжи.

Показатели берутся из протоколов и ежегодных отчетов оргкомитетов

олимпиад, а также хранятся и обновляются в Банке одаренных детей

Пензенской области (таблица 3 Приложения) в модуле «Мониторинг

образования» Электронной системы образования Пензенской области

www.edu-penza.ru.

3.2.2. Привлечение ведущих педагогов для работы с одаренными детьми

в регионе по поддержке и развитию их способностей и талантов. Показатели

берутся из ежегодных мониторингов по проектам (образовательным

технологиям), из отчетов Центра выявления и поддержки одаренных детей и

молодежи Пензенской области «Ключевский» (kluchevsky.org).

3.2.3. Мониторинг поступления победителей и призеров всероссийских

олимпиад в образовательные организации высшего профессионального

образования вузы на основании результатов олимпиады. Показатели

мониторинга представлены в таблице 4 Приложения. Таблицы формируются

и обновляются после каждого этапа олимпиад в модуле «Мониторинг

образования» Электронной системы образования Пензенской области

www.edu-penza.ru.

4. Методы сбора, анализа и публикации результатов мониторинга.

В качестве методов сбора информации выступают: анализ информации о

проводимых мероприятиях, их участниках; мониторинг результативности

региональных проектов, направленных на выявление, поддержку и развитие

способностей и талантов у детей и молодежи; анализ статистической

информации; социологические исследования; информационно-целевой анализ

документов.

Результаты мониторинга по количественным и качественным

показателям работы системы выявления, поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодежи в Пензенской области публикуются по мере

обработки результатов и показателей на сайтах Министерства образования

Пензенской области, Института регионального развития Пензенской области,

в модуле «Мониторинг образования» Электронной системы образования

Пензенской области www.edu-penza.ru, на сайтах образовательных

организаций, чьи обучающиеся принимают участие в мероприятиях,

направленных на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов

у детей и молодежи региона.

Приложение

Таблица 1

Количество участников Всероссийской олимпиады школьников

№

п/п
Предмет

Школьный этап Муниципальный этап Региональный этап

Кол-во

участников

Кол-во побе-

дителей

Кол-во

призеров

Кол-во

участников

Кол-во побе-

дителей

Кол-во

призеров

Кол-во

участников

Кол-во побе-

дителей

Кол-во

призеров

1 Английский язык

2 Астрономия

3 Биология

4 География

5 Информатика

6 История

7 Литература

8 Математика

9 Немецкий язык

10 Обществознание

11 ОБЖ

12 Право

13 Русский язык

14 Технология

15 Физика

16 Физическая

культура

17 Французский язык

18 Химия

19 Экология

20 Экономика
Всего

Таблица 2

Результаты участников муниципальных

этапов Всероссийской олимпиады школьников по предмету__________________________

№

п/п
Город/район Ф.И.О. участника Наименование ОО

Дата

рождения
Гражданство ОВЗ Предмет Класс

Кол-во

баллов

Таблица 3

Региональный электронный банк данных талантливых (одаренных) детей Пензенской области

Муниципа-

литет

ФИО (при

наличии)

ребенка

Класс

обуче-

ния

Полное

наименование

образователь-

ной

организации

(ПО

УСТАВУ)

Адрес

местонахож-

дения

образователь-

ной

организации

Результаты участия

Направление

образова-

тельной

деятельности

(выберите из

списка)

Название

меро-

приятия

Статус

участника

(выберите из

списка)

Год

проведе-

ния меро-

приятия

Место

провед-

ения

меропри-

ятия

Уровень

мероприятия

(региональный,

всероссийский,

международный

и пр.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

          Искусство   Дипломант 1 ст.

          Наука   Дипломант 2 ст.

          Спорт   Дипломант 3 ст.

              Лауреат

Награжден

бронзовой

медалью

Награжден

золотой

медалью

Награжден

серебряной

медалью

Обладатель

гранта

Обладатель

денежного

вознаграждения

Обладатель

премии

              Победитель

              Призер

              Участник

Таблица 4

Участники Всероссийской олимпиады школьников, поступившие в вузы на основании результатов олимпиады

Наименование

предмета (выберите

из списка)

ФИО ВУЗ Факультет

2017-2018 уч. г.

(выберите этап олимпиады из

списка)

2018-2019 уч. г.

(выберите этап олимпиады из

списка)

Английский язык
Победитель (призер)

регионального этапа олимпиады

Победитель (призер)

регионального этапа олимпиады

Астрономия
Победитель (призер)

заключительного этапа олимпиады

Победитель (призер)

заключительного этапа олимпиады

Биология

География

Информатика

История

Литература

Математика

Немецкий язык

Обществознание

ОБЖ

Право

Русский язык

Технология

Физика

Физическая культура

Французский язык

Химия

Экология

Экономика